
 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0277-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

   

  

 

Vistos los Oficios Nº 022-2023-DAHYG, Nº 011-2023-DAPyF-FCSyH, N° 0039-2023-DACYLN- FCSYH-UNE, 

N° 068-2023-DALEX-FCSYH y N° 020-2023-DAEA-FCSyH, presentados por los Directores de los 

Departamentos Académicos de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Nº 3255-2022-R-UNE, del 03 de noviembre del 2022, se aprobó el Reglamento General 

de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, en adecuación al nuevo texto del Estatuto y a 

las diversas normas que regulan el sistema universitario, conforme a lo dispuesto en la Resolución N° 0009-2022-

AU-UNE, del 11 de octubre del 2022; donde en el Artículo 161°. Actividades de los docentes Ordinarios, numeral 

161.6. Tutoría: indica que, es el componente académico de apoyo a la formación universitaria que consiste en el 

acompañamiento, consejería y orientación del estudiante en las áreas de personal – social, académico – profesional 

y vocacional – laboral, con el propósito de contribuir a su formación integral; 

 

Que, en el Capítulo V. Plan individual del trabajo docente, en los artículos 198° y 199°, se consigna las labores 

académicas que desarrollan semanalmente los docentes ordinarios, extraordinarios o contratados; 

 

Que, con Resolución N° 0154-2023-R-UNE, del 13 de enero del 2023, y su modificación la Resolución N° 0766-

2023-R-UNE, del 17 de marzo del 2023, se aprobó el Calendario Académico de la Universidad Nacional de 

Educación Enrique Guzmán y Valle 2023; 

 

Que, mediante los documentos del visto, los Directores de los Departamentos Académicos de la Facultad de 

Ciencias Sociales y Humanidades remiten la designación de los docentes tutores para los Periodos Lectivos 2023-I 

y 2023-II; 

 

Que siendo necesario garantizar, dicha actividad académica, debe formalizarse la designación de la Tutoría 

Académica mediante la correspondiente Resolución; y, 

 

En uso de las atribuciones que confiere la Ley Universitaria N° 30220, el Estatuto y Reglamento General de la 

UNE, las normas vigentes y lo dispuesto por la Resolución Nº 1761-2020-R-UNE, del 29 de diciembre del 2020. 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º DESIGNAR a los Docentes Tutores de los Departamentos Académicos de la Facultad de 

Ciencias Sociales y Humanidades, durante los Periodos Lectivos 2023-I y 2023-II, del régimen presencial, 

que en anexo de seis (06) folios, forma parte de la presente Resolución. 

 
ARTÍCULO 2º ELEVAR la presente Resolución a las instancias pertinentes, para su conocimiento y fines 

correspondientes. 

 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 
Dr. Francisco José Olano Martínez                     

Lic. Hilda Rojas Romero Vda. de Roca                                                                            Decano 

             Secretaria Académica 

 
C.c. Archivo.-Escuelas Profesionales (04).-Departamentos Académicos (05)-Docentes Interesados.-FJOM/HRR/EMMS.



 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0277-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

   

1  

 
ANEXO     
 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE HISTORIA Y GEOGRAFÍA 
 
 

 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE CIENCIAS SOCIALES – HISTORIA 

 
 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 S1 
DRA. FLOR DE MARIA LUIS ORONCOY  
MG. YURI DEL CASTILLO NARRO  

2020 S1 MG. LUIS ANTONIO GUZMAN PALOMINO  

2021 S1 DR. OSCAR FLORENTINO ABARCA PIZARRO 

2022-I S1 DR. ISRAEL RAMOS ESTACIO  

2022-II S1 
DR. ODILON BEJARANO BARRIENTOS 

DRA. JACQUELINE ESTHER ZAMUDIO RAMIREZ 

2023-I S1 DR. PEDRO ALEJANDRO ARAMBURU OCAÑA 

 

 
 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE CIENCIAS SOCIALES – GEOGRAFÍA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 S2 
DRA. SILVIA CRISTINA CAMPOS QUISPE 

MG. JOSE LUIS CUBA MANRIQUE 

2020 S2 MG. RODOLFO ALBERTO INTI OROPEZA 

2021 S2 DR. ARTURO BARRIOS LAZARO 

2022-I S2 DR. CESAR COBOS RUIZ  

2022-II S2 DR. AUGUSTO ALEJANDRO HUARI NOLAZCO 

2023-I S2 DRA. IRENE ROXANA ABAD LEZAMA 

 

 
  



 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0277-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

   

2  

 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA Y FILOSOFÍA 

 

 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 S3 
DR. JUAN ZECENARRO VILCA 

MG. SILVIA AURORA SERNAQUE ROMERO  

2020 S3 
DRA. RAFAELA TEODOSIA HUERTA CAMONES 
DRA. YVANA MIREYA CARBAJAL LLANOS 

2021 S3 MG. DAVID ALEXANDER PAREDES QUINTEROS  

2022-I S3 MG. EDILBERTO MARCO ASENCIOS FALCON 

2022-II S3 MG. VIOLETA SOTO LUNA  

2023-I S3 DR. LUIS ALBERTO PALOMINO BERRIOS 

 

 

 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 S4 
MTRO. TEOFILO JULIO ESPINOZA SALAS 

MG. LUIS ALBERTO SANCHEZ CAMPOS 

2020 S4 
DR. ROLANDO FERNANDO ZAMBRANO ARCE 

DR. CARLOS ERNESTO RUIZ HUIDOBRO MARRO 

2021 S4 
LIC. FREDY ISMAEL TOSCANO ESTRADA 

MG. JULIO ERICK ESPINOZA MAURICIO 

2022-I S4 MG. JUAN ROGELIO FLORES JULCA 

2022-II S4 DR. HONORIO BUSTILLOS ROBLES  

2023-I S4 DR. ARTURO JAIME MENDOZA RAMIREZ 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0277-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

   

3  

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE COMUNICACIÓN Y LENGUAS NATIVAS 
 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE LENGUA ESPAÑOLA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 H1 
DR. WALTER POMAHUACRE GOMEZ 

MG. JUAN MIGUEL MALPARTIDA ROBLES 

2020 H1 
DRA. CARMEN ROSA URIBE CHAVEZ  
DR. JULIO DANIEL PEÑA CORAHUA 

2021 H1 DRA. LIZ AMÉRICA CHACCHI GABRIEL 

2022-I H1   MG. NANCY NATALIE VICENTE DE TOMAS 

2023-I H1 DRA. GIOVANNA SONIA GUTIERREZ NARREA 

 

 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE LITERATURA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 H2 
DR. MOISES GREGORIO CORDOVA MARQUEZ  
MTRA. TERESA MARLENE VELA LOYOLA 

2020 H2 
MG. RAUL GERMAN JURADO PARRAGA  
LIC. TEODOSIO OLARTE ESPINOZA 

2021 H2 LIC. LUIS EDWIN MORON HERNANDEZ 

2022-I H2 
DRA. GRACIELA OROPESA AVELLANEDA   
DR. JORGE VICTORIO ECHAVARRIA 

2022-II H2 
MTRA. JUANA ROSA GABRIEL TIRAJAYA  
LIC. HERNAN ELIAS CABRERA CARBAJAL 

2023-I H2 DRA. NOHIMY EDITH CARRASCO PAREDES 

 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE - 

LENGUA ESPAÑOLA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 H3 
DRA. SIPRIANA LILA TOLEDO ESPINOZA  
LIC. MARIA AMELIA ROSALES PAPA 

2020 H3 
DR. LUIS MAGNO BARRIOS TINOCO 
MG. LUZ AURORA DIAZ TEJADA 

2021 H3 DRA. VILMA URBANA AZURIN CASTILLO 

2022-I H3 DR. MANUEL ALBERTO SEDAMANO BALLESTEROS 

2022-II H3 
DR. JUAN CIRO CHAVEZ PERALTILLA 
MG. ENME BLANCA VILLEGAS JACINTO 

2023-I H3 MG. TEOFILA CABALLERO ENRIQUEZ 

 



 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0277-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

   

4  

 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE LENGUA ESPAÑOLA – INGLÉS 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 H9 
DR. FRANCISCO VICTOR GARCIA LEON 
PROF. JOSE TITO HERNANDEZ ALCANTARA 

2020 H9 MG. GRACIELA JESUS PAREDES BLANCAS DE POVIS 

2021 H9 
DRA. MARY INOCENCIA PANTA CHUNGA  
DR. EMILIANO ZOLANO HUAYRE IGNACIO 

2022-I H9 
MG. FLOR ANGEL MUÑOZ CORDERO 
LIC. GUILLERMO SERPA GRANADOS 

2022-II H9 
DRA. LOYDA MARLENE DEMARINI GOMEZ 
DR. JACINTO MIGUEL ARRIBASPLATA CABANILLAS 

2023-I H9 DRA. GLORIA IDROGO BARBOZA 

 
 
 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE LENGUAS EXTRANJERAS 
 
 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE INGLÉS – ESPAÑOL COMO LENGUA 

EXTRANJERA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTES TUTORES 

2019 HA MTRO. HANS MANUEL JALIXTO ERAZO  

2020 HA LIC. VICTOR HUGO ROJAS BAUTISTA 

2021 HA MTRA. ROXANA SHIRLEY MALQUI ACUÑA 

2022-I HA DRA. SOLEDAD MIRELLA CHAVEZ CAMPO 

2022-II HA MTRA. HILDA RIVERA CARHUANCHO 

2023-I HA DRA. HAYDE FLORES PIÑAS 

 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE INGLÉS – ALEMÁN 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTE 

2019 HB 
MTRO. ALEX FREDY CASTELLANO INGA  
MTRO. PAUL PIERRE VELIZ SARAVIA 

2020 HB DR. ROGIL SANCHEZ QUINTANA 

2021 HB MG. MARY LIZ MENDOZA HIDALGO 

2022-I HB MTRA. FLOR AMANDA OYOLA GABRIEL 

2022-II HB MG. MAGALY LOPEZ TORRES 

2023-I HB MTRA. KARINA MERCEDES ASCARZA HINOSTROZA 

 



 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0277-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

   

5  

 

 

PROGRAMA EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE INGLÉS – FRANCÉS 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTE 

2019 H7 MG. ROMELIA MERCEDES ORMEÑO YLLATOPA  

2020 
H7 MTRA. NIEVES UBALDINA GALA ANDIA  

HF 
DRA. LILIANA ISABEL CASTILLO VENTO  
DRA. NATHALI PANTIGOSO LEYTHON 

2021 H7 MTRA. SALLY EVELYN LUDEÑA CHUCO 

2022-I H7 MTRA. GLORIA LIZETH LAZO MONTERO  

2022-II H7 MTRA. KARLA DENISSE ALVAREZ OROPEZA  

2023-I H7 MTRA. ANALY SOLANGE MATOS JUAREZ 

 

 
PROGRAMA EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE INGLÉS – ITALIANO 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTE 

2019 H0 
MTRA. MAGNOLIA ANYELI CASTRO FERNANDEZ  
MG. HERMIS TOLENTINO QUIÑONES 

2020 H0 DRA. BETTY MARLENE LAVADO ROJAS 

2021 H0 
DRA. EDITH CONSUELO ZARATE ALIAGA 
DR. REYMUNDO GABRIEL PUJAY  

2022-I H0 MTRA. GLENY SECIBEL JARA LLANOS 

2022-II H0 MG. FELIX CACERES GALVEZ 

2023-I H0 MTRA. YANINA ELIZABETH ROJAS CAMACHO  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0277-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

   

6  

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE EDUCACIÓN ARTÍSTICA 
 

 

 
PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE EDUCACIÓN ARTÍSTICA – ARTES PLÁSTICAS 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTE 

2019 H4 MG. AIDA BEATRIZ OROSCO NAVEROS 

2020 H4 MTRA. ROSARIO EDITH TICONA CUBA  

2021 H4 LIC. JUAN RICARDO DURAND MANRIQUE 

2022-I H4 MG. SONIA PATRICIA CHIHUA FONSECA 

2022-II H4 MG. GINA LISBETH CARHUAZ FLORES 

2023-I H4 MTRA. SIRLEY MARIELA GOMEZ PALOMINO 

 
 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE EDUCACIÓN ARTÍSTICA – MÚSICA 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTE 

2019 H5 MTRO. DAILLY MARX SOLANO QUISPE 

2020 H5 MG. CIRO FLORES OROSCO  

2021 H5 LIC. ANA CECILIA MEDINA DIAZ DE LA TORRE  

2022-I H5 MG. MARTA SARA BRAVO ORMEA  

2022-II H5 LIC. GONZALO HILASACA ROJAS 

2023-I H5 MG. ISAAC ESPINOZA NAVARRO 

 

 

PROGRAMA DE EDUCACIÓN CON ESPECIALIDAD DE EDUCACIÓN ARTÍSTICA – TEATRO 

 

PROMOCIÓN SECCIÓN DOCENTE 

2019 H6 MG. CESAR AUGUSTO REYES CAMPOS 

2020 H6 MS. ORIETTA AMALFI FOY VALENCIA 

2021 H6 MTRA. MARILUZ AIDE PACHECO POMARINO 

2022-I H6 MTRO. ENRIQUE RICHARD ALPAS CHUQUILLANQUI  

2022-II H6 MTRA. KAREN MARUJA LIZARRAGA CHAHUA 

2023-I H6 MTRA. GLADYS ELVIRA BAZAN HIDALGO 

 


